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KAPITOLA

PRVNÍ

ÚVOD

Zuby jsou důležitou částí lidského těla. Hlavní funkcí zubů je rozmělňování potravy umož-
ňující její polknutí a snadnější trávení. Méně očividnou, ale rozhodně neméně významnou
funkci mají při mluvě, respektive správné artikulaci. V současnosti hrají zuby stále vý-
znamnější roli i v sociální sféře. Podle zdravotního stavu chrupu jsou lidé často hodnoceni
a zařazování do různých sociálních skupin. Vždyť špatný chrup bývá často jeden z prvních
příznaků, že o sebe daný člověk nedbá a jeho životní styl není v pořádku.

Se zvyšujícím se věkem bohužel dochází i přes správnou ústní hygienu k tvorbě zubních
kazů a jiných defektů. Zubní kazy poškozují sklovinu a dentin, které zub tvoří. Pro zabrá-
nění šíření kazu je nutno poškozenou část tkáně odstranit a nahradit zubní výplní. Vý-
plně musí být vyrobeny z vhodného materiálu splňujícího množství požadavků. Mate-
riál výplně musí být biokompatibilní, dostatečně tvrdý, aby odolával napětím vyvolaným
při žvýkání, vhodně zabarvený atd. V ideálním případě by se jeho mechanické a fyzikální
vlastnosti měly shodovat s vlastnostmi nahrazovaných tkání. K vývoji takového materiálu
je bezpodmínečně nutná podrobná znalost mikrostruktury, fyzikálních a mechanických
vlastností zubních tkání.

Tato práce je zaměřena na mikromechanickou analýzu dentinu a skloviny, přičemž více
pozornosti je věnováno oblastem, které dosud nejsou v literatuře důkladně popsány. Ana-
lýza je prováděna metodou nanoindentace, která umožňuje aplikaci na vzorky malých roz-
měrů a podrobné zkoumání materiálů. Analýza dentinumá za cíl determinovat tvrdost a re-
dukovaný modul pružnosti intertubulárního dentinu a zjistit, zda dochází ke změně vlast-
ností se vzdáleností od okraje tubulu. Analýza skloviny je orientována především na deter-
minaci lomové houževnatosti metodou založenou na disipaci energie, která je alternativou
k Vickersově indentačního testu lomové houževnatosti, který bývá pro jeho nespolehli-
vost kritizován. V závěru práce je provedena mikromechanická analýza tří typů výplní a je
zhodnoceno, zda a na kolik se jejich mechanické vlastnosti shodují s vlastnostmi dentinu
a skloviny. Pro úplnost práce jsou počáteční kapitoly věnovány teoretickým poznatkům
z oblasti anatomie a histologie zubu, nanoindentace a lomové mechaniky.
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KAPITOLA

DRUHÁ

ANATOMIE A HISTOLOGIE ZUBU

Zuby se nachází v ústní dutině většiny obratlovců. Chrup dospělého člověka se skládá cel-
kem z 32 zubů, jež jsou tvarově diferencovány (řezáky, špičáky, třenové zuby a stoličky) [1].
Hlavní funkcí zubů je přijímání a rozmělňování potravy, jsou ale důležité i pro správnou
artikulaci. V současnosti hrají roli i při sociální interakci.

Lidský zub je rozdělen na tři základní části – korunku, krček a kořen (Obrázek 2.1).
Korunka, respektive klinická korunka, je část zubu pozorovatelná v dutině ústní po jeho
prořezání. Označení anatomická korunka se používá pro horní část zubu až po cemento-
sklovinnou hranici [1]. Obvykle je po ukončení prořezávání zubu klinická korunka o 1–
2 mm kratší než korunka anatomická, která je z části kryta dásněmi [2]. Mezi korunkou
a kořenem se nachází užší část zubu – krček. Kořen zubu je uložen v zubním lůžku dás-
ňového výběžku horní a dolní čelisti. Počet kořenů se u jednotlivých skupin zubů liší.
V lidském chrupu se vyskytují jednokořenové, dvoukořenové a tříkořenové zubní skupiny.
Kořen zubu je ukončen kořenovým hrotem. [1]

Hmotu zubu tvoří čtyři různé tkáně – sklovina, dentin, zubní cement a zubní dřeň. Sklo-
vina, dentin a zubní cement jsou označovány jako tkáně tvrdé, neboť se z velké části sklá-
dají z minerálních složek. Zubní dřeň je tkání pojivovou [1–3]. Obvykle je v ústní dutině
z těchto tkání viditelná pouze sklovina. Pokud je zub vytržen, na kořeni lze pozorovat
zubní cement. Tyto dvě tkáně chrání dentin, který se nachází pod nimi a tvoří většinu zubu.
V centrální části korunky zubu se nachází dřeňová dutina vyplněná zubní dření, která vy-
plňuje rovněž kořenový kanálek. Upevnění kořene v zubním lůžku zajišťuje periodoncium,
které je složeno z dásně periodontálních vazů, alveolární kosti a cementu [1]. Obrázek 2.1
znázorňuje podrobnou morfologii zubu.

V této kapitole jsou popsány jednotlivé tkáně z hlediska jejich umístění, funkce a základ-
ních vlastností. Více pozornosti je věnováno popisu skloviny a dentinu, neboť právě těmto
tvrdým tkáním se práce především věnuje. Podrobnější popis dentinu a skloviny je zamě-
řen na jejich chemické a fyzikální vlastnosti, strukturu, genezi aj. Mechanické vlastnosti
jsou popsány v kapitole 5.
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2 Anatomie a histologie zubu

Obrázek 2.1: Morfologie zubu [www.jouefct.com].

2.1 Sklovina
Sklovina se nachází na povrchu korunky zubu (Obrázek 2.1), musí tedy odolávat největ-
ším napětím, která jsou v zubu během žvýkání vyvolávána. S tím souvisí její mechanické
vlastnosti. Sklovina je nejtvrdší tkání, která se v lidském těle nachází. Bohužel s tvrdostí
rovněž souvisí malá odolnost proti vzniku a šíření trhlin – křehkost, jejíž důsledky mo-
hou zhoršovat celkový stavu zubu, a to především, pokud se pod sklovinou nachází zubní
kaz. Sklovina ovlivňuje celkový vzhled lidského chrupu, a to jak tvarem, tak především
zabarvením. [2–4]

2.1.1 Chemické složení a fyzikální vlastnosti
Sklovina se skládá z 96 % z anorganických látek, především hydroxyapatitu. Ten se na-
chází rovněž v kostech, dentinu a cementu. Zbývající 4 % tvoří voda a organické látky.
Organickou složkou jsou lipidy a protein enamelin, který je obdobný proteinu keratinu,
který se nachází v kůži [4]. Přesné složení je ovlivněno stravou, věkem a dalšími faktory.
Chemické prvky, které sklovinu tvoří, jsou vápník, fosfor, uhličitany, hořčík, fluor a so-
dík. Voda přítomná ve sklovině je buď vázána v krystalech jako hydratační obal nebo je
volná [2]. Se složením úzce souvisí i hustota skloviny, která je 2,97 g/cm3 [5].
Zabarvení zubů je žlutohnědé až zašedlé. Žlutou barvu způsobuje zabarvení dentinu,

který se nachází pod translucentní sklovinou. Průsvitnost skloviny je důsledkem vysoké
kalcifikace a závisí na její tloušťce. Tloušťka skloviny je proměnná, přičemž maximální
tloušťka ∼ 2,5 mm se nachází na okluzních ploškách premolárů a molárů a řezacích hra-
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2.1 Sklovina

nách řezáků a špičáků. Naopak nejtenčí je sklovina v oblasti krčku. Tloušťka skloviny
se liší u jednotlivých skupin zubů, ale rovněž člověk od člověka. [2, 4]

2.1.2 Struktura

Sklovina se skládá ze sklovinných prizmat, která ve svazcích prochází od dentino–sklovinné
hranice až k vnějšímu povrchu zubu. Jako ložisko k vývoji jednotlivých prizmat slouží čtyři
buňky – ameloblasty. Buňky ovlivňují tvar prizmat, který se nejčastěji podobá „klíčové
dírce“ (Obrázek 2.2a). Tvar „klíčové dírky“ se skládá z oválné hlavy a protáhlé části,
tzv. nožky či ocasu. Nejširší částí prizma je hlava široká ∼ 5 µm, užší část je široká ∼ 1 µm.
Výška prizma, zahrnující hlavu i nožku, je ∼ 9 µm [4]. Konvexní plocha jednoho prizma
zapadá do konkávní plochy sousedního, což zapřičiňuje pevnost skloviny. Dalšími typy
prizmat jsou podkovovitý a cylindrický. Tvar cylindrický se nachází především v blízkosti
dentino-sklovinné hranice a v blízkosti povrchu skloviny. [2]


[…]

dul pružnosti skloionomerního cementu (33,44 GPa) a kompozitní pryskyřice je téměř
shodný. Naopak amalgám má redukovaný modul pružnosti téměř 3× vyšší (92,79 GPa),
takže nejvíce odpovídá hodnotě determinované pro sklovinu (79,65 GPa).

Autorka této práce si uvědomuje, že výsledné hodnoty vlastností kompozitní pryskyřice
jsou ovlivněny lokací jednotlivých indentačních vpichů a pro dosažení přesnějších hodnot
je zapotřebí podrobnější analýza. Protože však kapitola slouží především pro nastínění
praktického využití výsledků analýzy mikromechanických vlastností dentinu a skloviny,
nikoliv striktní určení nejvhodnějšího typu výplně, považuje rozsah za dostačující. Hodno-
cení shody mechanických vlastností je navíc pouze jedním z kritérií při výběru patřičného
typu výplně. Neméně důležitá je zdravotní nezávadnost, biochemická odolnost a v nepo-
slední řadě ekonomická náročnost. Hodnocení těchto parametrů není součástí této práce.
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KAPITOLA

SEDMÁ

ZÁVĚR

V této práci byla provedena mikromechanická analýza dentinu a skloviny s využitím me-
tody nanoindentace. Pro nastínění využití dosažených výsledků byla stejným způsobem
provedena i analýza zubních výplní. Byly determinovány hodnoty tvrdosti a redukova-
ného modulu pružnosti, které byly součástí zadání, ale bylo dosaženo i dalších výsledků.
Ačkoliv některé zjištěné skutečnosti nebyly původním záměrem, ukázaly se jako zajímavé
a užitečné.

Během mikromechanické analýzy dentinu bylo hlavním cílem zhodnocení, zda v ITD
dochází ke změně mechanických vlastností se vzdáleností od okraje tubulu. Bylo zjištěno,
že mechanické vlastnosti ITD nejsou touto skutečností ovlivněny, což je ve shodě s dosud
publikovanými výsledky ostatních autorů. Rovněž byly determinovány průměrné hodnoty
tvrdosti (1068,23 MPa) a redukovaného modulu pružnosti (27,16 GPa), jež byly mírně
vyšší, než udává většina autorů. Zajímavým zjištěním bylo, že pokud je při analýze prove-
deno větší množství indentačních vpichů, jejichž lokace není rozlišována, tj. jsou umístěny
různou měrou v ITD, PTD a tubulech, dosažené výsledky jsou téměř shodné s výsledky,
které byly determinovány na základě indentů umístěných pouze v ITD.

Mikromechanická analýza skloviny byla zaměřena na determinaci lomové houževna-
tosti metodou založenou na disipaci energie. Myšlenkou bylo, že by tato metoda mohla
nahradit test VIF, který byl dosud pro determinaci výlučně využíván. Důvody, proč VIF
není považován za optimální test, byly shrnuty v teoretické části zabývající se lomovou
mechanikou. Bohužel se ukázalo, že křehké chování skloviny při nanoindentaci je velmi
různorodé a hodnoty lomové houževnatosti determinované touto metodou jsou pouze při-
bližné. Proto byla popsána další opatření vedoucí k zpřesnění výsledků, která se ale neobe-
jdou bez dalšího technologického vybavení. Rovněž bylo navrženo nové řešení spojením
metody založené na disipaci energie a VIF. Determinace plochy trhliny, která při nano-
indentaci byla shledána jako nejobtížnější, by v navržené metodě byla určována na zá-
kladě délky radiálních trhlin propagujících se od rohů indentačního vpichu, což je typické
pro VIF. Další postup výpočtu by však zcela využíval metodu založenou na disipaci ener-
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gie, tudíž by se bylo možné vyvarovat užití vzorců, které nejsou podloženy obecnou teorii
lomové mechaniky. Toto spojení by sice neumožnilo podrobnější zkoumání křehkého cho-
vání skloviny, které mělo být jedním z pozitiv využití nanoindentace a metody založené
na disipaci energie, mohlo by však poskytnout spolehlivější výsledky, které by díky jednot-
nému vzorci pro výpočet mohly lépe sloužit ke vzájemnému porovnání výsledků různých
autorů. Kromě determinace lomové houževnatosti skloviny byly druhotně určeny hodnoty
tvrdosti (3790,40 MPa) a redukovaného modulu pružnosti (79,65 GPa). Hodnoty vlast-
ností byly shledány jako závislé na volbě maximálního zatížení, neboť při vyšším zatížení
bylo iniciováno více trhlin, které jsou příčinou této změny. Naopak výsledky se zřetelně
neměnily v závislosti na rychlosti zatěžování.

V závěru práce byla provedena mikromechanická analýza tří typů zubních vyplní. Do-
sažené hodnoty tvrdosti a redukovaného modulu pružnosti byly porovnávány s hodno-
tami determinovanými pro dentin a sklovinu. Bylo zkonstatováno, že v případě aplikace
zubní výplně v exponované oblasti, například na okluzních ploškách stoliček, vyhovuje
z hlediska mechanických vlastností nejvíce kompozitní pryskyřice. Nicméně výběr nej-
vhodnějšího typu výplně nelze provádět pouze na základě shody mechanických vlastností
výplně a nahrazovaných zubních tkání, ale musí být výsledkem komplexní analýzy, která
zahrnuje i fyzikální vlastnosti, zdravotní nezávadnost, ekonomickou náročnost aj.

Práce poskytuje náhled na rozsáhlou oblast problematiky analýzy mechanických vlast-
ností biologických tkání, konkrétně dentinu a skloviny, a následné využití výsledků při vý-
běru vhodného typu zubní výplně či vývoji nového materiálu. Práce může sloužit jako ná-
mět k další podrobnější analýze zaměřené na konkrétní oblast výzkumu. Zvláště vhodné
by bylo rozpracování navrhované metody pro determinaci lomové houževnatosti.
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