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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Předložená práce se věnuje popisu materiálových vlastností skloviny a dentinu. V rámci naplnění cílů práce se studentka
musela seznámit s obory, jež jsou mimo rámec standardního studia.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Předložená práce splňuje zadání a všechny body jsou dostatečně popsány.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Práce je zaměřena na mikromechanickou analýzu dentinu a skloviny. Analýza je prováděna vhodnou metodou
nanoindentace, která umožňuje podrobné zkoumání mikrostruktury zubních tkání.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení
Práce se věnuje měření materiálových vlastností lidských zubů pomocí nanoindentace. Zkoumaný materiál, příprava vzorků,
měření a vyhodnocení výsledků jsou dostatečně a srozumitelně popsány v předložené práci. Autorka správně aplikuje
přístupy založené na lomové mechanice. Naměřené hodnoty autorka porovnává s již publikovanými daty.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Předložená práce je napsána v českém jazyce, velmi srozumitelně a jednotlivé části na sebe dobře navazují. V práci je pouze
pár překlepů týkajících se použitých veličin a nedostatečného popisu daných veličin. Autorka by dále mohla místo často
využívaného slova „determinace“ využít např. určení, měření, atd. a slovo „matrix“ nahradit slovem „matrice“. Jednotlivé
symboly označující proměnné by měly být v textu napsány kurzívou, naopak funkce by v rovnicích neměly být kurzívou.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Autorka v práci správně uvádí použité zdroje. Pouze u Obr. 4.1 by autorka mohla upřesnit či změnit odkaz na internetové
stránky.
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Další komentáře a hodnocení
Vypracované téma obsahově převyšuje standardní náplň diplomových prací.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Autorka se v práci věnuje mikromechanickou analýze dentinu a skloviny. Analýza je prováděna metodou
nanoindentace, která umožňuje podrobné zkoumání mikrostruktury zubních tkání. Cílem měření je určení
tvrdosti, redukovaného modulu pružnosti a lomové houževnatosti, které mohou napomoci při výběru vhodného
typu zubní výplně či vývoji nového materiálu. Práce je členěna přehledně do sedmi kapitol, které na sebe plynule
navazují. Autorka se v jednotlivých kapitolách věnuje popisu materiálu, nanoindentace a lomové houževnatosti.
V závěrečných kapitolách jsou srozumitelně prezentovány a diskutovány naměřené veličiny. Celkově je práce
psána odborným jazykem a pro čtenáře jasně srozumitelná.

V diskusi by se aspirantka mohla vyjádřit k těmto problémům:

1. V práci autorka určuje mechanické vlastnosti skloviny a dentinu pomocí izotropní nanoindetace, avšak
zkoumané materiály jsou anizotropní. Jak předpoklad izotropie ovlivňuje naměřené výsledky?

2. Při přípravě vzorků byly využity dva typy pryskyřic. Proč byla pro přípravu vzorků, použitých pro měření
vlastností skloviny, zvolena jiná pryskyřice než pro první vzorky, které byly využity pro měření vlastností
dentinu?

3. V závěru páté kapitoly autorka uvádí, že by bylo možné určit plochu trhliny výpočetním modelem. Jaký
postup by autorka zvolila, pokud by lomové charakteristiky materiálů nebyly dopředu známy?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 29.1.2018 Podpis: Jan Vorel